E volen aytant dir aquestes paraules:³⁰

DONCHS, TU, PARE NOSTRE, QUI EST SOBIRANAMENT PIADÓS,³¹ PREGAM-TE DEVOTAMENT ET HUMILMENT, PER LO TEU FILL JESUCRIST, SENYOR NOSTRE, E·T DEMANAM QUE TU HAJES PER REBUTS AGRADABLAMENT³² ET QUE BENEESQUES

²⁶ *Ací va el text del Sanctus que hem traslladat més amunt. Anglès justifica la reproducció del Sanctus perquè el Te igitur n'és la "conclusió".*

²⁷ *Repeteix al marge esquerre: et, puix, seguex-se de mantinent.*

²⁸ *Les tres creus estan dibuixades en roig damunt dona, munera, sacrificia.*

²⁹ *Ací lo prevere [...] òstia ensemps al marge esquerre.*

³⁰ *Repeteix al marge esquerre, tallat parcialment per la relligadura: [E] volen aytant dir aquestes paraules.*

³¹ *La traducció del llatí clàssic clementissime per piadós 'misericordiós' respon a l'accepció que adoptà el terme ja en la litúrgia cristiana primitiva.*

³² *És traducció molt encertada del acceptum habere llatí, pres del llenguatge del culte pagà.*

AQUESTS DONS,³³ QUE NÓS TE OFFERIM, E·NCARA BENEESQUES AQUESTS DONS QUE DE TU HAVEM REBUTS, E·NCARA QUE BENEESQUES AQUESTS SANTS SACRIFICIS, MUNDES ET NETS DE TOTS DEFALLIMENTS.

[5. IN PRIMIS]

Seguex-se enaprés:³⁴

IN PRIMIS, QUE TIBI OFFERIMUS PRO ECCLESIA TUA SANCTA CATHOLICA, QUAM PACIFICARE, CUSTODIRE, ADUNARE ET REGERE DIGNERIS TOTO ORBE TERRARUM, UNA CUM FAMULO TUO PAPA NOSTRO N., ET ANTISTITE NOSTRO N., ET REGE NOSTRO N., ET OMNIBUS ORTHODOXIS ATQUE CATHOLICE ET APOSTOLICE FIDEI CULTORIBUS.

E vol aytant dir:

ENTRE LES ALTRES COSES PER LES QUALS NÓS, SENYOR, OFFERIM A TU AQUESTS SANTS SACRIFICIS, PRIMERAMENT NÓS OFFERIM A TU PER LA ESCLÉSIA TUA SANTA CATHÒLICA, LA QUAL TE PREGAM QUE DEJES³⁵ PACIFICAR ET GUARDAR, AJUSTAR ET ADUNAR³⁶ ET REGIR PER TOT LO MÓN ENSEMBS AB LO TEU SERVENT, PAPA NOSTRE, ET AB LO BISBE NOSTRE ET AB LO REY NOSTRE, E AB TOTS ALTRES FEELS CRISTIANS QUI COLEN LA SANTA FE CATHÒLICA.

Constructio:³⁷

Igitur, adonchs, o enperamor d'açò, *clementissime Pater*, o Tu, molt piadós Pare, (*nos*, supple), *supplices*, nós humils, *rogamus*, pregam, *ac*, pro et,³⁸ *petimus*, e demanam, *Te*, a Tu, *per Iesum Christum, Filium tuum*, per Jesucrist, Fill teu, *dominum nostrum*, senyor nostre, *uti*, pro ut, *ut habeas*, que Tu hajes, *accepta*, per reebuts agradablament, ço és a dir,

³³ donchs al ms., amb -ch- cancel·lat.

³⁴ Repeteix al marge esquerre, tallat parcialment per la relligadura: [se]guex-se enaprés.

³⁵ Remarquem que el traductor ha optat per *dejes* del verb *deure* en lloc de *vulles* e·t plàcia, fórmula usada en la constructio, potser per emfatitzar més el significat dels infinitius que segueixen.